
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2279
29/4/2005       SEXTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2279 Sexta-feira, 29 de abril de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O

AMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇA

DECRETO Nº 045 de 28 de abril de 2005

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Inciso I, da Lei Municipal nº 6.219/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de
Habitação, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar
no valor de R$ 61.550,00 (sessenta e um mil e
quinhentos e cinquenta reais), em favor da Secreta-
ria de Habitação.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.219, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

DECRETO Nº 046 de 28 de abril de 2005

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 1º,
Incisos I e III, da Lei Municipal nº 6.219/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social, do Fundo Municipal de
Habitação e Regularização Fundiária e da Secretaria
de Obras, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 1.038.645,00 (hum milhão, trinta e oito
mil e seiscentos e quarenta e cinco reais), em favor do
Fundo Municipal de Assistência Social, do Fundo
Municipal de Habitação e Regularização Fundiária e
da Secretaria de Obras, como segue:

I – R$ 38.645,00 (trinta e oito mil, seiscentos e
quarenta e cinco reais), provenientes de anulação
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

ANEXO AO DECRETO Nº 045 de 28 de abril de 2005 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Programa de Regularização 
Fundiária 

19.01.16.482.0055.1.019 3.3.90.39.00 
3.3.90.92.00 

000 
000 

484  
61.550,00 

61.550,00 

     61.550,00 61.550,00 

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2279
29/4/2005       SEXTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

II – R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais),
provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
do Inciso II, § 1º, do Art. 43, da Lei Federal nº 4.320,
de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.219, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nºs: 04529/2005; 04596/
2005; 02603/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

DECRETO Nº 047 de 28 de abril de 2005

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e com base no Art. 12,
Inciso I, da Lei Municipal nº 6.219/2004, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal
de Saúde, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), em
favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.219, de 30 de dezembro de 2004.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nº 04502/2005)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 28 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

EDUARDO ASCOLI
Secretário de Planejamento e Desenv. Econômico

PORTARIA Nº 95 de 28 de abril de 2005

O Secretário de Administração e de Recursos
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 80 da Lei
nº 3.884/77, 120 (cento e vinte) dias de licença

gestante ao Professor I do Q.P., NILCELEIA GONÇAL-
VES DE LIMA BAGIO, a partir de 18/04/05.

Gabinete da Secretaria de Administração e de
Recursos Humanos, em 28 de abril de 2005.

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 067/05

Proc. nº 680/05-10414/04-293/05-390/05-
10591/04-385/05-384/05-287/05-853/05-581/05-
863/05 – 01/05 – 881/05 – 882/05 – 909/05 – 1014/
05 – 979/05 – 978/05 – 980/05 – 883/05-888/05-
854/05-12919/04-497/05-4578/04-12403/03 -
10502/04 -03/05 – 149/05 – 2230/05-73/05-706/
05 – 59/05 – 306/05 – 1271/05 – 14577/03 – 8079/
03-1463/04-1165/05-1393/05-1405/05-1406/05-
1115/05 – 1132/05 – 1307/05 – 1302/05 – 1341/05
– 8989/04-12857/04-1374/05 – 36/05 – 1460/05 –
1233/05 – 1182/05 – 1190/05-1184/05-1158/05-
1236/05-1263/05-1162/05-1336/05-1515/05-
10901/04-1446/05 – 1231/05 – 1234/05 – 1403/
05-1181/05 – 1366/05 – 12823/04 – DEFERIDO...

Proc. nº 242/05-1508/04-548/05-12900/04-424/
05-708/05-25062/05-63/05-47/05-245/05-3750/03-
13554/04 – 193/05 – 14501/96 – 6109/96 – 15494/
95 – 5514/96 – 254/05 – 8832/04-25061/05-9502/
04-25/05-1161/05-683/05-792/05-554/05-271/05 –
84/05–12732/04-12859/04-372/05-60/05-13184/
04-13216/04-13562/04-158/05-397/05-11414/04 –
11271/04 – 118/05-11387/04-10930/04-10789/04-
880/05-471/05-658/05-212/05-46/05-89/05 –91/05
– 13559/04-13572/04-13560/04-213/05-110/05-90/
05-92/05-62/05-13196/04-109/05 -108/05 – 13555/
04-500/05-28447/04-3130/04-10783/04 – PROVI-
DENCIADO ARQUIVE-SE...

Proc. nº 498/05-664/05-752/05-651/05-608/05-
660/05-13544/04-28069/04-749/05-582/05-706/
05-851/05-1359/05-1122/05-13048/03-849/05-
827/05 – 13407/04 – 556/05 – 13408/04-855/05-
1334/05-1418/05-365/05-1372/05-1129/05 – 9616/
04 – 12899/04 – 1123/05 – 1155/05-1662/05-461/
05-25352/05-CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR...

Proc. nº 9476/04 – 73/05 – 10576/04 – 419/
05 – 967/04 – 12311/04-1000/05-1413/05-1033/
05-DEFERIDO FAÇA-SE O EXPEDIENTE...

Proc. nº 12414/04-11937/04-11507/04-12248/
04-12078/04-12184/04-12289/04-11694/04-10843/
04-12175/04-12329/04-11077/04-11608/04-11194/
04-11790/04-11220/04-10855/04-12206/04-11981/
04-11982/04-12168/04-11707/04-11664/04-12317/
04-11880/04-12216/04-11641/04-12314/04-11382/
04-11184/04-11189/04-12183/04-12408/04-11388/
04-12020/04-11474/04-11459/04-11895/04-12161/
04-11717/04-12055/04-12186/04-12038/04-11672/
04-12156/04-11787/04-12198/04-12149/04-11948/
04-11961/04-12286/04-11095/04-11390/04-11811/
04-12254/04-11142/04-12114/04-12374/04-11217/
04-12326/04-11064/04-11457/04-11988/04-12053/
04-11633/04-12387/04-12029/04-11697/04-11987/
04-10969/04-12319/04-11765/04-12190/04-10841/
04-12423/04-10865/04-10819/04-12021/04-12396/
04-11393/04-12300/04-12118/04-12233/04-12331/
04-DEFERIDO A PARTIR DE 01/02/05...

Proc. nº 12219/04-6147/04-6092/04-6995/04-
6129/04-741/05 – INDEFERIDO...

Proc. nº 8175/04 – 1198/05 – ARQUIVE-SE...

Proc. nº 141/05 – 3655/03 – 33/05 – 1371/04
– PREJUDICADO, ARQUIVE-SE...

Proc. nº 12054/04 – PROVIDENCIADO ATRAVES
DO PROCESSO Nº 11660/04 – ARQUIVE-SE...

Proc. nº 1151/05 – 1300/05 – 1192/05 – 1339/05
– 04/05 – 23/05 – 1340/05 – CIENTE, ARQUIVE-SE...

Proc. nº 8795/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO...

Proc. nº 1338/05 – CIENTE, ANOTE E ARQUIVE-SE...

Proc. nº 421/05 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 442/05...

Proc. nº 3345/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO NO PROCESSO Nº 14416/03...

Proc. nº 13321/04 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 09/2004, LIVROD-9, AS SE-

ANEXO AO DECRETO Nº 046 de 28 de abril de 2005 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  

PROJETO/ATIVIDADE  DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Ações Administrativas 20.02.08.122.0062.2.011 3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

000 
000 

496 14.000,00 
12.000,00 

 

Capacitação, Qualificação e 
Intermediação de Mão-de-obra 

20.02.11.333.0009.2.114 3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 

000 
000 

552 
553 

 11.000,00 
15.000,00 

Ações Voltadas Comércio 
Ambulante 

20.02.11.331.0009.2.113 3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 

000 
000 

 

550 

2.645,00  
2.645,00 

Ações Administrativas 19.02.16.122.0053.2.011 3.3.90.30.00 001  10.000,00  

Programa Regularização Fundiária 19.01.16.482.0055.1.019 4.4.90.51.00 001 692  10.000,00 

Iluminação de Vias e Log. Públicos 21.01.15.452.0064.2.084 3.3.90.92.00 037 665 1.000.000,00  

     1.038.645,00 38.645,00 

 

CÓDIGO DE RECEITA DESCRIÇÃO VALOR 

1.2.2.0.29.00 Contribuição p/ Custeio Serviços de Iluminação Pública R$ 1.000.000,00  

 R$ 1.000.000,00  

 

ANEXO AO DECRETO Nº 047 de 28 de abril de 2005 

 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$  

PROJETO/ATIVIDADE FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Manutenção da Rede de Saúde 18.02.10.302.0029.2.074 3.1.90.11.00 
3.1.90.34.00 
3.3.90.39.00 

000 
000 
000 

429 
430 
440 

 
740.000,00 
260.000,00 

1.000.000.00 

     1.000.000,00 1.000.000,00 



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2279
29/4/2005       SEXTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

GUINTES N.E.s Nº 2, NO VALOR DE R$ 5.400.000,00,
Nº 16, NO VALOR DE R$ 2.376.000,00, Nº 17, NO
VALOR DE R$ 3.872.000,00, Nº 18, NO VALOR DE
R$ 4.128.000,00, Nº 19, NO VALOR DE R$
6.260.440,00 DA SOB E Nº 142, NO VALOR DE R$
1.318.560,00 DA SADRH...

Proc. nº 27887/04 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 07/2004, LIVROD-9, AS SE-
GUINTES N.Es. Nº 179, NO VALOR DE R$ 51.851,46
E 146, NO VALOR DE R$ 22.467,28, TENDO EM
VISTA AS N.Es. DE ANULAÇÃO PARCIAL Nº 210917,
NO VALOR DE R$ 74.314,74 E Nº 179, NO VALOR
DE R$ 1,00, TODAS DA SOB...

Proc. nº 27220/02 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 29/2004, LIVRO G-7, AS N.Es. Nº 21
E 22, AMBAS NO VALOR DE R$ 25.227,44, DA SOB...

Proc. nº 6750/00 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 33/2004, LIVRO A-15, A N.E. Nº
236/05, NO VALOR DE R$ 12.254,40, DA SETRAC...

Proc. nº 26393/04 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 44/2004, LIVRO D-8, A N.E. Nº 279,
NO VALOR DE R$ 26.645,00, TENDO EM VISTA AS
N.Es. DE ANULAÇÃO PARCIAL DE Nº 210569, NO
VALOR DE R$ 10.000,00 E R$ 16.645,00 DA SOB...

Proc. nº 3120/97 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 08/2004, LIVRO A-16, A N.E. Nº
28, NO VALOR DE R$ 31.262,40, DA SEE, PARA O
EXERCÍCIO DE 2005...

Proc. nº 7314/00 – AVERBE-SE AO TERMO LA-
VRADO SOB O Nº 44/2004, LIVRO A-15, A N.E. Nº
29, NO VALOR DE R$ 29.446,80, DA SEE, PARA O
EXERCÍCIO DE 2005...

Proc. nº 14143/03 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 46/2004, LIVRO A-15, A N.E.
Nº 31, NO VALOR DE R$ 61.440,00, DA SEE, PARA
O EXERCÍCIO DE 2005...

Proc. nº 14260/03 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 05/2004, LIVRO A-16, A N.E.
Nº 32, NO VALOR DE R$ 115.200,00, DA SEE, PARA
O EXERCÍCIO DE 2005...

Proc. nº 13317/04 – AVERBE-SE AO TERMO
LAVRADO SOB O Nº 06/2004, LIVRO A-16, A N.E.
Nº 30, NO VALOR DE R$ 62.524,80, DA SEE, PARA
O EXERCÍCIO DE 2005...

Proc. nº 1075/03 – 7683/04 – 7607/04 – AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DA SETRAC...

Proc. nº 12506/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 28/01/05 DO PROGE... Proc. nº
12253/01 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 26/01/05 DO GAP... Proc. nº 8311/02 – ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 27/01/05 DO GAP...
Proc. nº 10/05 – 12884/03 – 196/05 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 19/01/05 DO DEREH...

Proc. nº 1680/04 – 3920/04 – 3628/04 – ARQUI-
VE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 10/11/04 DA
STS... Proc. nº 392/05 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 21/01/05 DO DEREH... Proc. nº 422/
05 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 26/
01/05 DO DEREH... Proc. nº 601/05 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 27/01/05 DO DEREH...

Proc. nº 13470/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 12/01/05 DA SEE... Proc. nº
15364/02 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 31/01/05 DA PRG... Proc. nº 13508/04 – AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 31/01/05
DO DEREH... Proc. nº 25172/05 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 26/01/05 DO DEREH...
Proc. nº 13045/04 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 14/01/05 DO DEREH...

Proc. nº 9685/02 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 28/01/05 DO GAP... Proc. nº
13469/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 02/02/05 DA STC... Proc. nº 9023/03 – ARQUI-
VE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 27/01/05 DA
SSA... Proc. nº 12950/04 – ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 04/01/05 DA STC... Proc. nº
13489/04 – 13314/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 30/12/04 DO DEREH...

Proc. nº 12949/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 22/12/04 DA STC... Proc. nº 13067/
04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 15/
12/04 DA STC... Proc. nº 13438/96 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 04/02/05 DA SPE...
Proc. nº 12046/02 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 03/02/05 DO GAP... Proc. nº 7447/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 10/02/
05 DO GAP... Proc. nº 12268/04 – 11044/04 – AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 02/02/05
DA REQUERENTE... Proc. nº 12269/04 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 01/02/05 DA REQUE-
RENTE... Proc. nº 11019/04 – 10756/04 – ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 14/02/05 DA PRG...

Proc. nº 6585/04 – 6523/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 27/07/04 DA SEE... Proc. nº
8044/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 14/02/05 DA SEE... Proc. nº 5338/04 – ARQUIVE-
SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 28/05/04 DA SEE...
Proc. nº 11695/03 – ARQUIVE-SE CONFORME INFOR-
MAÇÃO DE 16/01/05 DA SEE... Proc. nº 13228/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 29/12/04
DA SEE... Proc. nº 10251/04 – ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 13/12/04 DA SEE...

Proc. nº 7363/04 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 15/07/04 DO DEEREH... Proc. nº 6524/
04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 05/
07/04 DA SEE... Proc. nº 12356/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 04/02/05 DA REQUEREN-
TE... Proc. nº 9275/04 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 03/09/04 DA SEE... Proc. nº 9457/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 15/10/04
DO DEREH... Proc. nº 6030/04 – ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 03/02/05 DA REQUERENTE...
Proc. nº 6525/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMA-
ÇÃO DE 02/07/04 DA SEE... Proc. nº 4074/04 – 1045/
04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 13/
05/04 DA SEE... Proc. nº 5386/04 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 27/07/04 DA SEE...

Proc. nº 11046/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 11/02/05 DA PRG... Proc. nº
25278/03 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO
DE 15/02/05 DO DEREH... Proc. nº 725/05 – AR-
QUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 16/02/05
DA FMS... Proc. nº 13210/03 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 11/02/05 DA REQUEREN-
TE... Proc. nº 8614/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 18/08/04 DA SEE...

Proc. nº 10229/04 – ARQUIVE-SE CONFORME
INFORMAÇÃO DE 16/02/05 DA REQUERENTE... Proc.
nº 5758/04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMA-
ÇÃO DE 14/02/05 DA REQUERENTE... Proc. nº 9095/
04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 31/
08/04 DA SEE... Proc. nº 2533/04 – ARQUIVE-SE
CONFORME INFORMAÇÃO DE 22/04/04 DA SEE...

Proc. nº 11276/04 – ARQUIVE-SE CONFORME IN-
FORMAÇÃO DE 12/11/04 DA SEE... Proc. nº9450/04 –
ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 15/10/04
DO DEREH... Proc. nº 7514/04 – ARQUIVE-SE CONFOR-
ME INFORMAÇÃO DE 19/07/04 DA SEE... Proc. nº 4821/
04 – ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 19/
05/04 DA SEE... Proc. nº 11922/03 – ARQUIVE-SE CON-
FORME INFORMAÇÃO DE 16/02/05 DO GAP...

Proc. nº 9872/04 – HOMOLOGO O RELATÓRIO
FINAL DA SINDICANTE DESIGNADA, CONSTANTE AS
FLS. 20 A 23, RATIFICADO PELA PROCURADORIA
GERAL, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS
EFEITOS ADMINISTRATIVOS. ARQUIVE-SE...

Proc. nº 8332/04 – HOMOLOGO O RELATÓRIO
FINAL DE FLS. 62 A 66 DA SUBCOMISSÃO
PROCESSANTE, RATIFICADO PELA PROCURADORIA
GERAL, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS
EFEITOS ADMINISTRATIVOS...

Proc. nº 9992/04 – HOMOLOGO O RELATÓRIO
FINAL DA SINDICANTE DESIGNADA, CONSTANTE DE
FLS. 24 A 28, RATIFICADO PELA PROCURADORIA
GERAL, PARA PRODUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS
EFEITOS ADMINISTRATIVOS. ARQUIVE-SE...

Proc. nº 1596/05 – DETERMINO A INSTAURA-
ÇÃO DE SINDICÂNCIA DESIGNANDO A SERVIDORA
SONIA REGINA PEREIRA ALVES, PARA ATUAR COMO

SINDICANTE, VISANDO APURAÇÃO DOS FATOS
NARRADOS NO PROCESSO 1596/05, FICANDO A
SINDICANTE AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PES-
SOAS JULGUE NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATI-
CAR TODOS OS ATOS NECESSÁRIOS PARA
ELUCIDAÇÃO DO FATO. CONCEDO-LHE O PRAZO
DE 30 (TRINTA) DIAS PARA APRESENTAÇÃO DE RE-
LATÓRIO FINAL, A PARTIR DA DATA DE PUBLICA-
ÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO...

Proc. nº 466/05 – DETERMINO A INSTAURAÇÃO
DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO (ART. 151 E SEG. DA
LEI 3884/77 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS)
A SER PROCESSADO PELA SUBCOMISSÃO TURMA 2
DA CPIA, DESTINADO A APURAR POSSÍVEIS IRREGU-
LARIDADES COMETIDAS PELA SERVIDORA, CUJA PRE-
VISÃO ENCONTRA-SE NO ART. 130 C/C 142, X, DA
LEI 3884/77 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS...

Proc. nº 1128/05 – DETERMINO A INSTAURA-
ÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO (ART. 151 E
SEG. DA LEI 3884/77 – ESTATUTO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS) A SER PROCESSADO PELA SUBCOMISSÃO
TURMA 4 DA CPIA, DESTINADO A APURAR POSSÍ-
VEIS IRREGULARIDADES COMETIDAS PELA SERVIDO-
RA, CUJA PREVISÃO ENCONTRA-SE NO ART. 129,
IV C/C 139 DA LEI 3884/77 – ESTATUTO DOS SERVI-
DORES PÚBLICOS...

Proc. nº 598/05 – DETERMINO A INSTAURA-
ÇÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO (ART. 151 E
SEG. DA LEI 3884/77 – ESTATUTO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS) A SER PROCESSADO PELA SUBCOMISSÃO
TURMA 3 DA CPIA, DESTINADO A APURAR O POS-
SÍVEL ABANDONO DE CARGO DO SERVIDOR
WELLINGTON PATRICIO LADEIRA COELHO, MATRI-
CULADO SOB O N° 17551-0, CUJA PREVISÃO EN-
CONTRA-SE NO ART. 142, INCISO II, § 1° DA LEI
3884/77 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, em 23/02/2005

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor
do DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocu-
pados pelos inumados abaixo relacionados, à Admi-
nistração do Cemitério Municipal, até as datas de
vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

MANOEL P. DE CARVALHO JUNIOR ..... 01/05/2005
Quadra 04 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07

MARIA HOMEM DA SILVA ................... 02/05/2005
Quadra 15B, 3º Platô, Fila B, Ordem 13

PAULO RIBEIRO DE SOUZA .................. 02/05/2005
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 08

EUSTÁQUIA DA CRUZ SOARES ........... 03/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 19

EXPEDITO DOS SANTOS CLIME ........... 03/05/2005
Quadra 15 D, 1º Platô Fila A, Ordem 04

ADJALMO FERREIRA DE ALMEIDA ...... 04/05/2005
Quadra 09, 1º Platô Fila A, Ordem 20

OSCARINA CARIUS ALVES ARAUJO .... 05/05/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 06

CARLOS ROBERTO LOURENÇO ........... 05/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C Ordem 28

LUCIANA PEREIRA DA SILVA ............... 05/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 10

LÚCIA BARBOSA MIMA ...................... 05/05/2005
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 20

ILIETA TAVARES DOS REIS .................... 05/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 04

ENY GOMES LIMA ............................... 06/05/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 28

IZABEL RODRIGUES HERINGER ............ 06/05/2005
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 04

MARIA DULCE DA SILVA MORÃES ...... 07/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 06



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2279
29/4/2005       SEXTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Nome Vencimento

JOÃO BATISTA MODESTO .................... 07/05/2005
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 16

JOSÉ TEOFILO DOS SANTOS ................. 07/05/2005
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 21

BRAULIO ROCHEL NETO ...................... 08/05/2005
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 16

MAURÍCIO TAVARES SOARES .............. 08/05/2005
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila C, Ordem 06

JOIL DA SILVA MARCOLINO ................. 08/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 09

JOÃO BISPO NASCIMENTO .................. 08/05/2005
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 07

FRANCISCO FERREIRA DIAS ................ 09/05/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 27

MARIA DA CONCEIÇÃO ..................... 09/05/2005
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 22

ALFREDO JOSÉ DA SILVA ...................... 09/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 24

NICE ALMEIDA AMADO ...................... 09/05/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 08

RITA CANUTO TAVARES ...................... 10/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 18

AMADO DO NASCIMENTO ................. 11/05/2005
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 09

CILEDA DA SILVA COSTA ..................... 13/05/2005
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 05

PAULO ESTÁCIO DE SOUZA .................. 13/5/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila a, Ordem 09

JOSÉ FRANCISCO ANTÔNIO ................ 14/05/2005
Quadra 09, 1º Platô, Fila C Ordem 28

MARLI DE ANDRADE ALBERTO ........... 14/05/2005
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 08

MARIA FELICIDADE MORÃES .............. 15/05/2005
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

YARA BENÍCIO CYPRIANO .................. 15/05/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B Ordem 23

MARIA THEREZA BERTOZZ .................. 17/05/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 15

ELZIMAR SANTOS TEIXEIRA ................. 17/05/2005
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 19

MANOEL ANTÔNIO DAS GRAÇAS ...... 17/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 22

HENRIQUE JORGE BALTOR FILHO ........ 18/05/2005
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila A, Ordem 28

AIRES FRANCISCO CAPELA ................. 18/05/2005
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 07

IVANIR SANTANA ................................ 19/05/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 10

MARIA GUIOMAR DE BRITO SOUZA ... 19/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 15

EDUARDO FRANCISCO DOS SANTOS . 19/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 06

MIGUEL NOTÁRIO NETO ...................... 20/05/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 36

JÚLIO DE FREITAS LUSTOSA ................. 20/05/2005
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 04

OTÁVIO ELIAS DA SILVA ....................... 20/05/2005
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila a, Ordem 14

JOÃO DE LIMA DOS SANTOS .............. 21/05/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 22

MARIA DOS PASSOS ........................... 22/05/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 02

EULANDINA DE LIMA GILLO ................ 22/05/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 35

JOVELINO JOSÉ ESTEVES ...................... 22/05/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 14

MARIA LUÍZA SANTOS G. OLIVEIRA .... 22/05/2005
Quadra 09, 2º Platô, Fila B, Ordem 28

MARIA DAS DORES BRUNO ............... 24/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 20

SEBASTIÃO CLIMAR DA SILVA ............. 24/05/2005
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 19

ARINDA MARIA MOREIRA DA SILVA ... 24/05/2005
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 14

Nome Vencimento

HILSON ANDRIOLO .............................. 25/05/2005
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 20

ORLANDO ANGELO ZAPPALA .............. 25/05/2005
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 03

MARIA MENDES SERAPHIM ................ 25/05/2005
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 15

VIRGINIA FOSTER DE CARVALHO ........ 25/05/2005
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 18

MARIA HELENA NEVES GONZALES ..... 26/05/2005
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 08

LUCINDA MUNIZ RODRIGUES ............. 27/05/2005
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 20

WALDEMIRO ELIZO DE ARAUJO .......... 28/05/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 01

SEBASTIÃO ROSA ................................ 28/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

JORGE FERNANDES FINTELMAN .......... 29/05/2005
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 08

FRANCISCO DE PAULA PAIXÃO NETO . 29/05/2005
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 08

ANTONIO DO VALLE ............................ 30/05/2005
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 26

CELESTE ANDRE BARBOSA ................. 31/05/2005
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila C, Ordem 30

Aos 23 dias do mês de abril de dois mil e cinco

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 013/2005

Proc. nº 006750/00, autorizo a firmatura de termo aditivo,
conforme parecer e minuta do Delca/Asjur. Publique-se.

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

(Dec. 534/00, de 12/05/00 c/c o Dec. 590/03, de 23/05/03 – Regulamen-

ta o FMAS e delega competência)

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 133/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC 0062/05.

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as
necessidades da Divisão de Farmácia – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 22.079,16

Adjudico a(s) firma(s): Mac Material Cirurgico Ltda.
Valor de R$ 1.229,46. Nota(s) de empenho n°
1491/05. Imex Center Farma Ltda. Valor de R$
20.738,94. Nota(s) de empenho nº 1491/05.
Farmacia Brasil Ltda. Valor de R$ 110,16. Nota(s)
de empenho nº 1493/05.

Ratifico em 17/02/05 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 31 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 134/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC 072/05.

Objeto: Aquisição de medicamentos (antibioticos) para
atender as necessidades da Divisão de Farmácia – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93. Valor
Global: R$ 9.732,38

Adjudico a(s) firma(s): Telemedic Distribuidora de Medi-
camentos Ltda. Valor de R$ 816,00. Nota(s) de empe-

nho n° 1494/05. Imex Center Farma Ltda. Valor de R$
2.511,67. Nota(s) de empenho nº 1496/05. Farmacia
Drogalfa Ltda. Valor de R$ 6.404,71. Nota(s) de em-
penho nº 1497/05.

Ratifico em 17/02/05 o parecer do ato de Dispensa de
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 31 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 135/2005
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC 065/05.

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as
necessidades da Divisão de Farmácia – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 19.712,38

Adjudico a(s) firma(s): Telemedic Distribuidora de
Medicamentos Ltda. Valor de R$ 250,00. Nota(s)
de empenho n° 1500/05. Imex Center Farma Ltda.
Valor de R$ 10.350,20. Nota(s) de empenho nº
1504/05. Farmacia Drogalfa Ltda. Valor de R$
848,71. Nota(s) de empenho nº 1513/05. Farmacia
Vipasime Ltda ME. Valor de R$ 3.383,25. Nota(s)
de empenho nº 1507/05. Mac Material Cirurgico
Ltda. Valor de R$ 4.319,95. Nota(s) de empenho
nº 1502/05. Alfarma Duque Ltda. Valor de R$
560,27. Nota(s) de empenho nº 1510/05.

Ratifico em 17/02/05 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 31 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 136/2005
ANULAÇÃO DE EMPENHO
PROC. 0517/04.

Objeto: Aquisição de gêneros alimenticios para aten-
der as necessidades dos setores de nutrição do
HAC e do HMNSE – SMSP

Base Legal: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93.
Modalidade: Dispensa de Licitação.

Para publicidade dos atos administrativos desta SMSP.
Anulação parcial da (s) nota (s) de empenho n°

2932/04 no valor de R$ 864,80 da firma: Warlink
comercial Ltda.

Petrópolis, 31 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

Despacho do Processo de Inquérito Administrativo
nº 00919/04 da decisão do Diretor-Presidente

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da
conclusão levada a efeito pela Comissão de Inquérito
Administrativo determino o arquivamento do feito.

Dê-se ciência ao solicitante.

Após arquive-se.”

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

Despacho do Processo de Inquérito Administrativo
nº 00055/04 da decisão do Diretor-Presidente

“Tendo em vista o que se aduziu nos termos da
conclusão levada a efeito pela Comissão de Inquérito
Administrativo determino o arquivamento do feito.

Dê-se ciência ao solicitante.

Após arquive-se.”

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente


